

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

SINGAMAS

勝獅貨櫃企業有限公司 SINGAMAS CONTAINER HOLDINGS LIMITED

(於香港註冊成立之有限公司)

股票代號：716

網址：<http://www.singamas.com> 及 <http://www.irasia.com/listco/hk/singamas>

二零二零年全年業績公告

全年業績

勝獅貨櫃企業有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」／「董事」）向各位宣布，本公司及其附屬公司（合稱「本集團」）截至二零二零年十二月三十一日止綜合全年業績如下：

綜合損益及其他全面收益表

截至二零二零年十二月三十一日止年度

	附註	二零二零年 千美元	二零一九年 千美元
營業額	2	274,305	712,209
其他收入		3,420	4,613
製成品及在製品的存貨變動		(4,827)	(10,469)
原材料及消耗品支出		(166,342)	(545,580)
僱員成本		(41,963)	(98,615)
折舊費用		(12,814)	(29,434)
預期信用損失模式下扣除回撥的減值損失		(17,407)	(7,961)
物業、機器及設備之減值損失		(2,400)	-
其他費用		(43,943)	(97,143)
財務費用		(799)	(14,515)
投資收入		7,381	9,629
其他收益及虧損		2,743	(23,962)
出售附屬公司之收益		8,457	7,771
應佔聯營公司之溢利(虧損)		1,651	(829)
應佔合資企業之溢利		408	127
除稅前溢利(虧損)		7,870	(94,159)
所得稅項開支	4	(3,120)	(16,638)
本年度溢利(虧損)		4,750	(110,797)

綜合損益及其他全面收益表(續)

截至二零二零年十二月三十一日止年度

	附註	二零二零年 千美元	二零一九年 千美元
其他全面收益			
<i>不會被重新分類至損益的項目：</i>			
按公允價值計入其他全面收益之權益工具 (扣除稅務影響)之公允價值收益		5,204	1,515
<i>其後可能會被重新分類至損益的項目：</i>			
換算外匯折算差額		2,635	(2,023)
出售一合資企業釋放之外匯折算儲備		-	1,467
年內其他全面收益		7,839	959
年內全面收益(支出)總額		12,589	(109,838)
本年度應佔溢利(虧損)：			
本公司股東		4,576	(110,230)
非控股股東權益		174	(567)
		4,750	(110,797)
應佔全面收益(支出)總額：			
本公司股東		12,051	(109,245)
非控股股東權益		538	(593)
		12,589	(109,838)
每股盈利(虧損)			
基本	6	0.19美仙	(4.56)美仙
攤薄		0.19美仙	(4.56)美仙

綜合財務狀況表

於二零二零年十二月三十一日

	附註	二零二零年 千美元	二零一九年 千美元
非流動資產			
物業、機器及設備	7	84,185	84,200
使用權資產		38,755	43,986
投資物業		18,866	18,504
於聯營公司之權益		44,812	43,782
於合資企業之權益		7,681	7,355
按公允價值計入其他全面收益之 權益工具		26,156	18,997
按公允價值計入損益之金融資產		3,027	-
其他應收款項	10	31,678	29,090
非流動資產按金		299	775
應收直接控股公司款項	11	91,847	105,602
應收同系附屬公司款項	12	28,276	32,269
應收聯營公司款項		13,727	13,003
		389,309	397,563
流動資產			
存貨	8	59,907	76,136
應收賬款	9	62,624	33,350
預付及其他應收款項	10	89,631	38,152
應收直接控股公司款項	11	2,500	-
應收聯營公司款項	13	3,678	8,421
衍生金融工具		109	41
可收回之稅項		804	717
銀行結餘及現金		48,787	119,032
		268,040	275,849

綜合財務狀況表(續)

於二零二零年十二月三十一日

	附註	二零二零年 千美元	二零一九年 千美元
流動負債			
應付賬款	14	50,980	24,848
租賃負債		1,345	2,270
應計費用及其他應付賬款		19,364	22,490
預收賬款		11,170	18,259
應付直接控股公司款項		189	103
應付一同系附屬公司款項		53	14
應付聯營公司款項		241	265
應付合資企業款項		12	76
應付稅項		3,599	11,112
銀行借款		27,584	23,584
		114,537	103,021
流動資產淨值		153,503	172,828
資產總額減流動負債		542,812	570,391
資本及儲備			
股本	15	268,149	268,149
累計溢利		183,801	216,655
其他儲備		45,642	41,006
本公司股東應佔權益		497,592	525,810
非控股股東權益		36,094	36,897
權益總額		533,686	562,707
非流動負債			
租賃負債		1,421	1,196
遞延稅項負債		7,705	6,488
		9,126	7,684
		542,812	570,391

附註：

1. 重要會計政策

綜合財務報表乃按歷史成本基準編製，惟衍生金融工具、按公允價值計入其他全面收益之權益工具、按公允價值計入損益之金融資產及投資物業於各報告期末乃按公允價值計算。

本集團已於本年度首次應用香港財務報告準則概念框架之提述的修訂及香港會計師公會頒布的於二零二零年一月一日或之後開始的年度期間強制生效的下列經修訂香港財務報告準則，以編製綜合財務報表：

香港會計準則第1號及香港會計準則第8號的修訂	重大的定義
香港財務報告準則第3號的修訂	業務之定義
香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號及 香港財務報告準則第7號的修訂	利率指標變革

本年度應用的香港財務報告準則概念框架之提述的修訂及香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號及香港財務報告準則第7號利率指標變革的修訂將不會對本集團本年度及以前年度之財務狀況及表現及/或本綜合財務報表中所載之披露構成重大影響。

應用香港會計準則第1號及香港會計準則第8號重大的定義的修訂影響

修訂為重大提供了新的定義，「如果遺漏，誤報或掩蓋資訊，將合理預期財務報表的主要使用者，基於該等提供特定報告實體財務資訊的財務報表而做出的決策受到影響，則該資訊為重大」。修訂本亦澄清，資料的重要性視乎其性質或影響力，透過單獨或與其他資料綜合評估資料對財務報表整體而言是否重大。

於本年度應用該修訂不會對綜合財務報表構成影響。

應用香港財務報告準則第3號業務之定義的修訂影響

該等修訂澄清儘管業務通常具有輸出，但一組經整合的活動及資產毋須輸出亦符合資格構成業務。所收購的一組活動及資產至少須同時包括一項投入及一項實質過程以至擁有促進創造輸出的能力，方會被視作業務。

該等修訂刪除市場參與者是否有能力取代任何缺失的投入或過程及持續製造輸出的評估。該等修訂亦引入額外指引，有助釐定是否已獲得實質過程。

此外，該等修訂引入一項選擇性集中度測試，允許對所收購的一組活動及資產是否為一項業務進行簡化評估。根據選擇性集中度測試，倘所收購的總資產的絕大部分公允價值均集中於單個可識別資產或一組類似資產中，則所收購的一組活動及資產並非一項業務。經計量的總資產不包括現金及等同現金、遞延稅項資產及因受遞延稅項負債影響而產生的商譽。選擇是否應用選擇性集中度測試可按個別交易基準而決定。

本集團已選擇於收購一附屬公司時應用選擇性集中度測試，並推論出該收購並不構成一項業務。本年度應用該修訂並不會對綜合財務報表構成重大影響，因為即使不進行選擇性集中度測試，亦會得出類似的結論。

2. 營業額

營業額指製造業務之銷售及物流服務之服務收益減有關銷售稅，分析如下：

	二零二零年 千美元	二零一九年 千美元
製造業務	246,677	683,925
物流服務	27,628	28,284
	274,305	712,209

來自客戶合約的收益拆分

商品或服務的類別	二零二零年 千美元	二零一九年 千美元
製造業務 (一個時間點確認)：		
乾集裝箱	187,036	453,949
罐箱	16,886	33,830
其他特種集裝箱及集裝箱配件	42,755	78,498
冷凍集裝箱	-	92,335
美國內陸集裝箱	-	25,313
	246,677	683,925
物流服務 (隨時間推移確認)：		
集裝箱儲存及處理服務	6,042	6,547
維修及運輸服務	6,316	6,313
集裝箱貨運站服務	7,880	9,615
其他集裝箱相關服務	7,390	5,809
	27,628	28,284
	274,305	712,209

3. 分部資料

就資源分配及分部表現評估向本集團主要營運決策者（即首席行政總監）呈報之資料，現劃分為兩個經營部門 – 製造業務和物流服務。採納香港財務報告準則第 8 號「經營分部」後，本集團以該等部門為基準呈報其分部資料。

本集團可報告分部並沒有併合主要營運決策者所確定之經營分部。

主要業務如下：

製造業務	生產乾集裝箱、可摺疊式平架集裝箱、罐箱、海工集裝箱、其他特種集裝箱以及集裝箱配件。
物流服務	提供集裝箱儲存、維修及拖運服務、貨運站、集裝箱／散貨處理，以及其他集裝箱相關服務。

該等分部資料呈報如下：

分部營業額及業績

本集團經營及可報告分部之營業額及業績分析如下：

截至二零二零年十二月三十一日止年度

	製造業務 千美元	物流服務 千美元	小計 千美元	抵銷 千美元	總額 千美元
營業額					
對外銷售	246,677	27,628	274,305	-	274,305
分部業績	(8,003)	1,510	(6,493)	-	(6,493)
財務費用					(799)
投資收入					4,575
衍生金融工具之公允價值收益					109
按公允價值計入損益之金融資 產之公允價值虧損					(38)
出售一附屬公司之收益					8,457
應佔聯營公司之溢利					1,651
應佔合資企業之溢利					408
除稅前溢利					<u>7,870</u>

截至二零一九年十二月三十一日止年度

	製造業務 千美元	物流服務 千美元	小計 千美元	抵銷 千美元	總額 千美元
營業額					
對外銷售	683,925	28,284	712,209	-	712,209
分部間銷售 (附註)	-	3,281	3,281	(3,281)	-
合計	683,925	31,565	715,490	(3,281)	712,209
分部業績	(92,352)	1,544	(90,808)	-	(90,808)
財務費用					(14,515)
投資收入					4,477
衍生金融工具之公允價值虧損					(382)
出售附屬公司之收益					7,771
應佔聯營公司之虧損					(829)
應佔合資企業之溢利					127
除稅前虧損					<u>(94,159)</u>

附註：分部間銷售價格乃按現行市場價格釐定。

分部業績指各分部所得溢利(產生虧損)，且未分配財務費用、某些投資收入、衍生金融工具之公允價值收益(虧損)、按公允價值計入損益之金融資產之公允價值虧損、出售附屬公司之收益、應佔聯營公司之溢利(虧損)及應佔合資企業之溢利。此乃就資源分配及評估分部表現而向本集團首席行政總監呈報之基準。

地區分部資料

本集團之業務分佈於香港及中華人民共和國（「中國」）。本集團之製造業務設於中國。物流服務則設於香港及中國。

下表根據製造業務分部的客戶所在地以及物流服務分部的貨品/服務來源，按地域市場分析本集團之營業額：

	截至二零二零年十二月三十一日			截至二零一九年十二月三十一日		
	製造業務 千美元	物流服務 千美元	總額 千美元	製造業務 千美元	物流服務 千美元	總額 千美元
香港	78,952	4,677	83,629	103,854	4,476	108,330
歐洲	53,167	-	53,167	80,957	-	80,957
美利堅合眾國	41,118	-	41,118	169,363	-	169,363
中國	26,224	22,951	49,175	32,826	23,808	56,634
新加坡	15,751	-	15,751	92,747	-	92,747
台灣	11,692	-	11,692	52,363	-	52,363
韓國	2,220	-	2,220	108,878	-	108,878
其他	17,553	-	17,553	42,937	-	42,937
總額	246,677	27,628	274,305	683,925	28,284	712,209

以下是按地區（資產所在地）分析非流動資產（金融工具除外）之賬面淨值：

	於二零二零年 十二月三十一日 千美元	於二零一九年 十二月三十一日 千美元
	中國	143,426
香港	22,120	13,304
其他	29,052	28,847
	194,598	198,602

主要客戶資訊

來自客戶的收入佔集團總銷售額的10%以上主要來自製造業務。於二零二零年，佔銷售總額超過10%的客戶有一家（二零一九年：沒有），金額為40,575,000美元。

4. 所得稅項開支

由於在這兩年度並無應課稅溢利，故並無計提香港利得稅。

中國企業所得稅乃以年內估計應課稅溢利按本集團於中國經營地區之現行稅率計算。

	二零二零年 千美元	二零一九年 千美元
本年度稅項：		
中國企業所得稅		
— 本年度	3,545	18,284
— 前年度多做撥備	-	(2)
	<u>3,545</u>	<u>18,282</u>
遞延稅項：		
— 本年度抵免	(1,106)	(6)
— 未分配利潤的代繳稅	681	(1,638)
	<u>(425)</u>	<u>(1,644)</u>
本年度所得稅項開支	<u>3,120</u>	<u>16,638</u>

5. 股息

	二零二零年 千美元	二零一九年 千美元
於年內確認為已分派股息：		
上年度每股普通股之末期股息 — 無 (二零一九年：每股普通股7港仙)	-	21,654
關於出售附屬公司特別股息每股普通股13港仙 (二零一九年：無)	<u>40,537</u>	<u>-</u>

本年度沒有支付關於上年財政年度末期股息。截至二零一九年十二月三十一日止年度關於出售附屬公司特別股息每股普通股13港仙，總計40,537,000美元已於本年度支付。

本公司董事不建議派發截至二零二零年十二月三十一日止年度的末期股息。自報告期結束以來亦沒有建議任何股息。

6. 每股盈利（虧損）

本公司股東應佔基本及攤薄每股盈利（虧損）乃按以下數據計算：

	二零二零年 千美元	二零一九年 千美元
盈利（虧損）：		
藉以計算基本及攤薄每股盈利（虧損） 之盈利（虧損）	<u>4,576</u>	<u>(110,230)</u>
股份數目：		
藉以計算基本及攤薄每股盈利（虧損） 之普通股加權平均數目	<u>2,416,919,918</u>	<u>2,416,919,918</u>

由於本公司尚未行使之購股權之行使價比該年的每股平均市場價格為高，因此並沒有攤薄影響，故在計算截至二零二零年十二月三十一日止年度的攤薄每股盈利時並未包括該等購股權。

由於行使購股權會令每股虧損減少，故在計算截至二零一九年十二月三十一日止年度的攤薄每股虧損時不會假設已行使本公司尚未行使之購股權。

7. 物業、機器及設備之變動

年內，為提升本集團現有的製造業務及物流服務設備增加了9,932,000美元（二零一九年：33,159,000美元）及通過收購一附屬公司增加了9,392,000美元（二零一九年：無）物業、機器及設備。此外，通過出售一附屬公司而出售的物業、機器及設備的賬面淨值為7,977,000美元（二零一九年：271,069,000美元）。並對一家附屬公司的機器及設備作了2,400,000美元的減值虧損。

8. 存貨

	二零二零年 千美元	二零一九年 千美元
原材料	35,249	46,651
在製品	11,234	8,288
製成品	<u>13,424</u>	<u>21,197</u>
	<u>59,907</u>	<u>76,136</u>

於二零二零年十二月三十一日及二零一九年十二月三十一日的總存貨之賬面淨值預期將可在未來十二個月內消化。

9. 應收賬款

	二零二零年 千美元	二零一九年 千美元
應收賬款	62,710	34,049
減：信用損失準備	(86)	(699)
應收賬款淨值	<u>62,624</u>	<u>33,350</u>

本集團已制定一套明確之信貸政策。信貸期由30天至120天不等（二零一九年：由30天至120天不等），視乎客戶之信譽而定。

於報告期末扣除信用損失準備之應收賬款（以每宗交易之發票日並與相應收入確認日期相約，或提供服務日計算）之賬齡分析如下：

	二零二零年 千美元	二零一九年 千美元
零至三十天	40,344	21,055
三十一至六十天	14,737	7,337
六十一至九十天	6,041	3,293
九十一至一百二十天	87	832
一百二十天以上	1,415	833
	<u>62,624</u>	<u>33,350</u>

本集團根據歷史拖欠率及客戶之信譽評估應收賬款之信貸質素。

10. 預付及其他應收款項

於二零二零年十二月三十一日，預付及其他應收款項包括與出售附屬公司有關的應收取代價53,432,000美元（二零一九年：39,456,000美元）、與出售一合資企業有關的應收取代價6,319,000美元（二零一九年：6,811,000美元）及預付47,451,000美元（二零一九年：8,594,000美元）予多家供應商作為購買原材料按金。

11. 應收直接控股公司款項

直接控股公司的貿易結算信貸期一般是60天（二零一九年：60天）。

於報告期末扣除信用損失準備之應收直接控股公司款項（以每宗交易之發票日計算，並與相應收入確認日期相約）之賬齡分析如下：

	二零二零年 千美元	二零一九年 千美元
零至三十天	-	2,072
一百二十天以上	94,347	103,530
	<u>94,347</u>	<u>105,602</u>

12. 應收同系附屬公司款項

同系附屬公司的貿易結算信貸期一般是30至60天（二零一九年：30至60天）。

於報告期末扣除信用損失準備之應收同系附屬公司款項（以每宗交易之發票日計算，並與相應收入確認日期相約）之賬齡分析如下：

	二零二零年 千美元	二零一九年 千美元
零至三十天	196	838
三十一至六十天	35	214
六十一至九十天	1	635
九十一至一百二十天	1	157
一百二十天以上	28,043	30,425
	28,276	32,269

13. 應收聯營公司款項

一般信貸期為30至90天（二零一九年：30至90天）。

於報告期末扣除信用損失準備之應收聯營公司貿易相關款項（以每宗交易之發票日計算，並與相應收入確認日期相約）之賬齡分析如下：

	二零二零年 千美元	二零一九年 千美元
零至三十天	310	505
三十一至六十天	52	69
六十一至九十天	6	540
九十一至一百二十天	14	306
一百二十天以上	3,296	7,001
	3,678	8,421

14. 應付賬款

於二零二零年十二月三十一日，集團應付賬款包括了5,422,000美元（二零一九年：1,608,000美元）的票據。於報告期末，應付賬款（以每宗交易之發票日計算）之賬齡分析如下：

	二零二零年 千美元	二零一九年 千美元
零至三十天	24,767	12,667
三十一至六十天	12,150	4,455
六十一至九十天	4,903	1,851
九十一至一百二十天	2,691	433
一百二十天以上	6,469	5,442
	50,980	24,848

購買材料的平均信貸期為30至90天。本集團已制定金融風險管理政策來確保所有付款均在信用期限內。

15. 股本

	股份數目		股本			
	二零二零年	二零一九年	二零二零年 千美元	二零二零年 千港元	二零一九年 千美元	二零一九年 千港元
已發行及繳足：						
年初及年終	2,416,919,918	2,416,919,918	268,149	2,078,513	268,149	2,078,513